РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ
БЕЛОРУССКОГО ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ

МЕСТНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
И  КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 января 2016 г. Минск Протокол № 5

О применении Стандарта номенклату
ры и нормативов использования член
ских профсоюзных взносов профсо
юзными организациями юридических
лиц, их обособленных подразделений

В соответствии с постановлением Президиума Совета Федерации
профсоюзов от 30.11.2015 № 438 «О стандарте профсоюзного бюджета» Пре
зидиум республиканского комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Областным, Минскому городскому комитетам профсоюза в срок
до 1 февраля 2016 довести до первичных профсоюзных организаций поста
новление Президиума Совета Федерации профсоюзов от 30.11.2015 №438 «О
стандарте профсоюзного бюджета», постановление от 10.12.2015 №484 «О
Типовом положении о Фонде помощи профсоюзной организации юридиче
ского лица, его обособленного подразделения», постановление от 10.12.20I d
№ 485 « О Типовом положении о Резервном фонде профсоюзной организа
ции юридического лица, его обособленного подразделения» (прилагаются).

2. Республиканскому комитету Белорусского профсоюза работни
ков местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий:

2.1. разработать для первичных профсоюзных организаций до 1
февраля 2016 -макет сметы доходов и расходов профсоюзного бюджета в со
ответствии со Стандартом номенклатуры и нормативов использования член
ских профсоюзных взносов профсоюзными организациями юридических
лиц, их обособленных подразделений (далее - Стандарт).

2.2. в срок до 1 марта 2016 адаптировать применительно к практике
деятельности первичных профсоюзных организаций постановления Прези
диума Совета ФПБ от 10.12.2015:

2.2.1. о Фонде помощи(№484) для первичных профсоюзных органи
заций Белорусского профсоюза работников местной промышленности и
коммунально-бытовых предприятий;

2.2.2. о Резервном фонде (№485) для первичных профсоюзных орга
низаций Белорусского профсоюза работников местной промышленности и
коммунально-бытовых предприятий.

3. Первичным профсоюзным организациям Белорусского профсоюза
работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий:

3.1. с 1 января 2016 планировать финансовые средства в соответствии
со Стандартом,

3.2. разработать и принять в установленном порядке положения «О
фонде помощи первичной профсоюзной организации» и «О Резервном фонде
первичной профсоюзной организации», предусмотрев права, предоставлен
ные п.З и п.4 (примечания) постановления Президиума Совета ФПБ о/
30.11.2015 №438.

4. Предоставить право профсоюзному комитету первичной профсоюз
ной организации принимать решения об использовании и перераспределении
средств Резервного фонда первичной профсоюзной организации по статьям
Стандарта в соответствии с положением о Резервном фонде.

5. Считать малочисленными первичными профсоюзными организа
циями Белорусского профсоюза работников местной промышленности и
коммунально-бытовых предприятий -  организации с численностью членов
профсоюза до 500 человек.

Председатель С.К. Алейников